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ــی امـــروز  ــوال ح
مــشــکــل، الــبــتــه یک 
ــل نــــــدارد.  ــیـ ــا دو دلـ ــ ی
ــــل بــه  ــای ــمــ ــ کــــاهــــش ت
ازدواج این روزها شاید 
بــه مسئله ای جهانی 
تبدیل شده که در هرجامعه ای می توان 
برایش دلایل مختلفی را ردیف کرد. میان 
ــن مشکل،  ــز و درشـــت بـــرای ای دلایـــل ری
شاید یک دلیل میان جوانان همه دنیا 
مشترک بــاشــد. نگاه جــوانــان بــه ازدواج 
تغییر کرده و به شدت منفی و ناامیدانه 
است. برای همین آن ها اغلب از تأثیرات 
مثبت تأهل در زندگی انسان غفلت کرده 
و حتی ممکن اســت فرصت فکر کردن 
به آن را نداشته باشند. قدس آنلاین در 
گزارشی به نقل از وال استریت ژورنــال و 
با ترجمه امیرمحمد سلطان پور به همین 
ماجرا پرداخته که در ادامه بخشی از آن 

را می خوانید.
 
سالم تر، شادتر◾

جــوزف هنریش، انسان شناس معتقد 
اســت بــا وجــود تفاوت هایی کــه  در نگاه 
فرهنگ های مختلف به ازدواج وجود دارد 
اما این مقوله، نهاد مهم و اصلی بیشتر 
جوامع به حساب می آید چرا که ازجمله 

ابتدایی ترین مقوله های انسانی است. 
اگرچه ازدواج ممکن است تقریباً در همه 
جا دیده شود، اما آیا امروز هم به نسبت 
ــرای انــســان هــا اهمیت دارد؟  گذشته بـ
از آنجایی که امــروزه زنــان در بسیاری از 
کشورها به برابری سیاسی و اقتصادی با 
مردان دست یافته اند، شاید بشود گفت 
ــردن یــا مجرد مــانــدن اکــنــون در  ازدواج ک
برخی جوامع به امری اختیاری بدل شده و 

برخی، آن را سنگ بنای الزامی یک زندگی 
موفق ارزیابی نمی کنند! خبر تازه اما این 
است جدیدترین یافته ها نشان می دهد 
در مقایسه افـــراد متأهل بــا افـــراد هرگز 
ازدواج نکرده یا مطلقه، گروه اول سالم تر و 

شادتر از گروه های دیگر هستند.
یافته های بدست آمده همچنین ثابت 
می کند زنــانــی کــه در زمــان لازم ازدواج 
کرده اند و حتی بعدها طلاق گرفته اند، 
35درصـــــد کــمــتــر از زنـــانـــی کـــه ازدواج 
نــکــرده انــد، در مــعــرض خطر مــرگ قــرار 

داشته اند. 
زنــان متأهل خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی عــروقــی، افــســردگــی و... کمتری 
داشتند و در ضمن شادتر و خوش بین تر 
بوده و احساس می کردند هدف و امید 

بیشتری در زندگی دارند.
جــالــب ایــنــکــه در ایـــن پـــژوهـــش برخی 
شواهد هم وجود دارد که نشان می دهد 
زنانی که طلاق گرفته اند در طول ۲5سال 
ــد بیشتر از زنــانــی که  پیگیری، ۱۹درصــ
متأهل مانده اند در معرض خطر مرگ قرار 
داشتند. با توجه به عوامل متعددی که 
بر سلامت و رفاه تأثیر می گذارند )ژن ها، 
رژیم غذایی، ورزش، محیط، زنجیره های 
اجتماعی و غیره(، این واقعیت که ازدواج 
می تواند مرگ ومیر در طول مدت ۲5ساله 
را تا بیش از یک سوم کاهش دهد و اینکه 
طلاق احتمالاً می تواند تقریباً به میزان 
ــد، نشان  ــزایــش دهـ یــک پنجم آن را اف
می دهد ازدواج چقدر حتی برای زندگی 

مدرن، مهم است.

عنصر شکوفایی◾
اگرچه این پژوهش فقط درباره زنان بوده 
اما برخی تحقیقات که پیش از آن انجام 
شده نشان می دهد ازدواج سبب افزایش 
طول عمر و سلامت مردان حتی بیشتر از 

زنان می شود.
البته باید در تعمیم نتایج ایــن تحقیق 
ــای دیـــگـــر مـــحـــتـــاط عــمــل  ــل هـ ــسـ ــه نـ ــ  ب

شود. 
نمونه های مورد بررسی قرار گرفته در این 
تحقیق در محیط فرهنگی متفاوتی با 
نسل جوان آینده و حتی امــروزی زندگی 
کرده و نظراتشان در خصوص موافقت یا 
مخالفت با ازدواج شاید متفاوت از جوان 

امروزی باشد. 
اگــرچــه تحقیقات اخــیــر معمولاً نشان 

داده زوج هـــای مجردی که با هم زندگی 
می کنند، شــادی و ثبات روابـــط کمتری 
ــای مــتــأهــل گـــزارش  ــ ــه زوج هـ  را نسبت ب

می کنند.
تأثیرات عمیق ازدواج بر سلامت و رفاه 
که در این تحقیق به آن اشاره شده نشان 
مــی دهــد بــایــد بــه نــرخ ازدواج پایین در 

آمریکا حساس بود. 
بــرای مــثــال، در ســال ۲۰۲۱، نــرخ ازدواج 
ســالانــه بــه کمترین مــیــزان خـــود یعنی 
۲۸ازدواج به ازای هر هــزار مجرد رسیده 
کــه نسبت بــه نــرخ 7۶.5در ســال ۱۹۶5 
کاهش شدید و عجیبی را نشان می دهد. 
رونــدی که هم حکایت از افزایش زندگی 
ــرارداد ازدواج دارد و هم  مشترک بــدون ق
بیانگر بالا رفتن شدید آمار زندگی مجردی 
و تنهایی است. همچنین، ایالات متحده 
از نظر درصــد فرزندانی که در خانه های 
ــــزرگ مــی شــونــد در جهان  تـــک والـــدی ب
پیشتاز است )۲3 درصد در سال ۲۰۱۹، در 
 مقایسه با مثلاً ۱۲درصد در کشوری مانند 

آلمان(.
 به حاشیه رفتن ازدواج در غرب می تواند 
ــتـــه بـــاشـــد. از  ــده ای داشـ ــچــی ــی ــل پ ــ دلایـ
جمله تغییرات فرهنگی و همین طور 
محدودیت های اقتصادی، به ویژه کاهش 
قــدرت درآمـــد در مـــردان کمتر تحصیل 
کرده که حتی امروزه نیز چشم انداز امکان 
ازدواج آن هـــا را بــه مــیــزان قابل توجهی 

کاهش می دهد.
ــن هــمــه، یــافــتــه هــای جــدیــد نشان  بــا ایـ
می دهد ایــن آمــار و ارقــام باید به عنوان 
یک زنــگ خطر و هشدار بــرای جوامعی 
تلقی شــود کــه ایــن عنصر حیاتی بــرای 
 شکوفایی انسان و توانایی هایش را انکار 

می کنند.
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 برگزاری نخستین کنگره حزب جمهوری اسلامی در سال 1362 
نخستین کنگره حزب جمهوری اسلامی در بیست ویکم اردیبهشت 1362 با 

شرکت بیش از یک هزار عضو این حزب با سخنرانی رهبر معظم انقلاب که در آن 
زمان رئیس جمهور و دبیرکل حزب بودند، در تهران آغاز به کار کرد. سخنرانی 

معظم له در افتتاحیه این کنگره به گزارش مشروح عملکرد چهارساله حزب 
اختصاص داشت. علاوه بر رهبر معظم انقلاب، شهید بهشتی، شهید باهنر، آیت الله 

هاشمی رفسنجانی و آیت الله موسوی اردبیلی مؤسسان حزب بودند.

یافته های تازه درباره آثار مثبت تأهل در زندگی انسان

به این دلیل، زودتر ازدواج کنید
شوخی - جدی

 م.ظرافتی   این خبر را بخوانید، حالش را ببرید و بعد 
هم بروید سراغ یادداشت ها، کامنت ها و صوت هایی که 
احتمالاً مردم در روزهای آینده پای این خبر می نویسند و 
مــی گــذارنــد. درضــمــن خبر را مــا منتشر نــکــردیــم، کار 
خبرگزاری هاست و مال آن طرف آب است نه کشور خودمان. باز بعد 

خواندنش برندارید برای ما پیامک بفرستید.
»بنیان گذار یک شرکت فضایی مدعی اســت آن هــا احتمالاً اولین 
شرکتی خواهند بود که خدمات ازدواج در فضا را ارائه خواهند داد. آن ها 
با فضاپیمایی متفاوت در سفری آرام زوج های عاشق را به مدار می برند 
و تجربه ای فراموش نشدنی را برای آن ها به ارمغان می آورند. این شرکت 
همین حالا با فهرستی از افراد روبه رو است که می خواهند اولین ازدواج 
در فضا را به نام خود ثبت کنند، بااین حال هنوز مشخص نیست چه 
کسانی این عنوان را برای خود بدست می آورند. فضاپیمای ازدواج 
به جای پرتاب پرقدرت مانند بیشتر راکت ها با سرعت ۲۰کیلومتر بر 
ساعت از زمین بلند می شود تا هر کسی با هر وضعیت سلامتی بتواند 
این سفر را پشت سر بگذارد. این سامانه برای بازگشت به زمین هم از 

چهار چترنجات استفاده می کند«.
- داداش وام ازدواج توی فضا چقدره؟ کدوم بانک ها میدن؟

- اصــلاً کار جالبی نیس... در ضمن توی ایــران خودمون چند ساله 
هزینه های ازدواج فضایی و نجومی شده.

- مثل ثبت نام خودرو، قرعه کشی میکنن؟ لطفاً اطلاع رسانی کنید 
سایتش کی برای ثبت نام باز میشه.

-حالا این چه کاریه خب؟ اونجا توی بی وزنی و اینا چطوری حلقه دست 
هم میکنن عروس و داماد؟

- اونجا توی فضا عاقد و محضر و اینام هست یا باید با خودمون ببریم؟
- آقا باور نکنین، کلاهبرداریه... اینا پولتونو می گیرن، شما رو می برن 
اونجا نرسیده به فضا وسط لایه ازُن، کنار همون ســوراخ معروفش، 

ول تون میکنن میگن اینجا فضاس.
- حاجی با سرعت ۲۰ کیلومتر؟ خب اینجوری تا برسن فضا سن و 

سالی گذشته ازشون دیگه حال و حوصله ازدواج ندارن.
- دیوونگیه به خدا... اومدو توی برگشتن چترشون وا نشد.

- آقا خبر ندارین اینا توی برنامه شون، برگزاری مراسم فوت لاکچری توی 
فضا رو هم دارن یا نه؟ چه جوری باید رزرو کنیم؟

- من حــاژرم تجربیات فژایی خودمو در اختیار این شرکت بــذارم... 
شال هاشت دارم توی فژا شیر می کنم.

فضاپیمای ازدواج

 »با اینکه مجموعه سپاهان در این مدت همه امکانات لازم، از 
هتل گرفته تا غذا و چندین زمین چمن با استخر و مشاور و 
به خصوص بهترین مربی را در اختیارمان گذاشتند اما ما 
شرایط ماندن در اصفهان زیبا با مردمانی خونگرم را نداریم. به 
همین خاطر متأسفانه باید بگویم از این لحظه قطع همکاری بین آرات و 

سپاهان رقم خواهد خورد...!«
 همان اول هم معلوم بود این پایان ماجرا، حداقل در فضای رسانه ای و فضای 
مجازی نیست. پدر »آرات حسینی« کودکی که همه، او را اعجوبه آینده فوتبال 
ایران می دانستند، از پایان حضور فرزندش در آکادمی فوتبال سپاهان و قطع 
همکاری با این باشگاه خبر داد. خبری که البته با همه محبت آمیز بودن و 
»همه چی آروم بود... همه چی خوب بود و تشکر«هایی که داشت، حکایت 

از این می کرد که طرفین از یک جای این قرارداد دلخور بودند.
افشاگری روز بعد باشگاه سپاهان در مورد خواسته های مالی پدر آرات و 
همچنین رفتار غیرحرفه ای او و تمرین های ورزشی غیراصولی که بدون اطلاع 
باشگاه با فرزندش انجام می دهد، لایه های به ظاهر پنهان این ماجرا را رو کرد. 
یک مسئول باشگاه سپاهان گفته بود پدر آرات به فرزندش نگاه بیزنسی دارد. 
همین سبب شد برخی سایت ها و خبرگزاری دربــاره این ماجرا بنویسند: 
»در اصفهان شایعه شد پدر آرات به دلیل مشکل اقامت و نداشتن خانه، 
این قــرارداد را فسخ کرده ولی دلیل فسخ هر چه باشد، آرات یک فرصت 
عالی برای تبدیل شدن به ستاره را از دست داد. سپاهان که سال ها پیش 
ستاره ای مثل سردار آزمون را از آکادمی اش به فوتبال ایران و اروپا معرفی 

کرد، می توانست برای آرات حسینی هم یک سکوی 
پرتاب و پرواز باشد. آرات این قابلیت و توانمندی را 
داشت که مثل سردار آزمون که محصول آکادمی 
فوتبال سپاهان است ستاره فوتبال ایــران شود 

اما پدر آرات روی آینده پسرش قمار کرد. اگر خلیل 
آزمون، پدر سردار هم می خواست در کودکی 

ســردار دست به این ریسک ها بزند و با 
کم طاقتی، پسرش را که از استان گلستان 
به استان اصفهان رفته بود، با هر بهانه ای 
از سپاهان بیرون بکشد، امروز سردار هم 

به جای گل زدن برای بایرلورکوزن باید در 
ترکمن صحرا از دیوار صاف بالا می رفت 
و نهایتاً پای تور والیبال تیغی و ساحلی، 
بالاتر از همه می پرید و اسپک مــی زد... 
سردار خوش شانس بود که آقا خلیل، به 

عنوان یک ورزشکار حرفه ای و ملی پوش اسبق 
والیبال، قواعد ورزش حرفه ای را می دانست 
و بــرای شکوفا شدن استعداد پسرش و گل 
کردن سردار عجله الکی نداشت... بلاتشبیه، 
آقا خلیل هرگز سردار را ماشین چاپ اسکناس 

نمی دید«.

درباره آرات حسینی و ماجرای اخیرش

اعجوبه، کودک کار 
یا ماشین چاپ اسکناس؟ وب گردی کنید! کفش های هوشمند روبات عنکبوتیتغییر مغز پس از عمل بینایی

احتمالاً بارها و بارها شنیده اید استفاده زیاد از 
اینترنت می تواند چه عواقب جبران ناپذیری بر 
سلامت جسمی و روحی افراد ایجاد کند، ولی 
اگر شما فرد سالمندی هستید که این مطلب 
را می خوانید، می توانید بدون هیچ نگرانی از 

اینترنت استفاده کنید.
دانشمندان به این نتیجه رسیده اند افرادی 
که به طــور منظم با اینترنت ارتــبــاط برقرار 
می کنند، کمتر احتمال دارد در سالمندی 
با اختلال روانی ارتباطی یا آلزایمر، یعنی به 
اختلالاتی مانند کاهش عملکرد شناختی، 

دچار شوند.
محققان در مطالعه ای مشاهده کردند کسانی 
که از اینترنت استفاده می کنند 50درصد کمتر 
از کسانی که به طور منظم وب گردی نمی کنند 

احتمال ابتلا به آلزایمر دارند.

مطمئناً راه رفتن درست و سریع بدون داشتن 
یک کفش خوب و مناسب امکان پذیر نیست، 
حال اگر این کفش با کمک هوش مصنوعی و با 
ویژگی های منحصر به فردی هم ساخته شده 

باشد که دیگر می شود نور علی نور.
بد نیست بدانید به تازگی کفشی مجهز به 
هــوش مصنوعی به نــام »مــون واکـــرز« تولید 
شده که به کاربران اجازه می دهد ۲50 درصد 

سریع تر راه بروند.
»مون واکرز« نخستین وسیله حرکتی است 
که به کاربر اجــازه می دهد با سرعتِ دویدن، 

راه برود.
ــن کــفــش هــا به  ــ ــاوری بـــه کـــاررفـــتـــه در ای ـــنـ ف
واکنش های آنی منجر می شود و در نتیجه، 
حرکت کردن با آن ها میان جمعیت ساده تر 

است. 

دنیای روباتیک و در پی آن، کارکرد های عجیب 
و غریب آن در حوزه های مختلف هر روز بیش 
از پیش موجب شگفتی بشر می شود. به تازگی 
بازوهای روباتیکی مبتنی بر هوش مصنوعی 
که ظاهری شبیه به عنکبوت دارنــد، ساخته 
شده که می تواند به انسان متصل شود و آن ها 

را کنترل کند.
این بازوهای روباتیک برای ایجاد انقلابی در 
نحوه تعامل انسان با حوزه   روباتیک و هوش 
مصنوعی ایجاد شدند. این اندام های روباتیک 
متشکل از 6 بازو طراحی شده که توسط کاربر 

پوشیده می شود و قابل کنترل است.
ایــن بــازوهــای روباتیک را مــی تــوان به منظور 
بازتعریف و متحول کردن نحوه تعامل انسان 
با روبات ها و هوش مصنوعی متصل، جدا یا 

حتی به طور کلی جایگزین کرد.

شاید اگــر بشنوید مغز انسان پس از عمل 
جراحی تغییر می کند، تعجب کنید ولی این 
عین حقیقت اســت؛ به تازگی دانشمندان 
تغییرات آناتومیکی را در مغز بیمارانی که 

بینایی آن ها بازسازی شده، کشف کرده اند.
آن هــا دریافته اند بازسازی بینایی در بیماران 
پس از نابینایی طولانی مــدت، تغییرات قابل 
توجهی در مغز ایجاد می کند؛ به ایــن شکل 
که مغز بیماران دچار تغییرات قابل توجهی در 
قشر بینایی )بخشی از مغز و مسئول پردازش 
اطلاعات بصری( شده است. محققان دریافتند 
قشر بینایی فعال تر شده و ارتباطات جدیدی 
با سایر بخش های مغز ایجاد کرده است.این 
کشف پیامدهای مهمی برای حوزه علوم اعصاب 
دارد و می تواند به درمــان هــای جدیدی برای 

بیماران مبتلا به اختلالات بینایی منجر شود. 

امیر سلطان پور نخستین تماس تلفنی توسط 
تلفن همراه 5۰سال پیش انجام شد و از آن زمان این 
دستگاه ها به یک ابزار چندگانه ضروری تبدیل شده اند 
که به ما کمک می کنند زندگی خود را به شکلی بهتر 
اداره کنیم. اما آیا آن هــا نحوه عملکرد مغز ما را نیز 

تغییر می دهند؟
ممکن است گاهی اوقات، گوشی خود را در یک گوشه 
خانه بگذارید و تصمیم بگیرید از آن استفاده نکنید. 
اما زودتر از آنچه فکرش را بکنید برای انجام کاری به 
آن نیاز پیدا می کنید. چون می دانید برای هر کاری، با 
گوشی می توانید آن را کارآمدتر انجام دهید. پرداخت 
صورت حساب، قرار گذاشتن با یک دوست و... همه 

و همه را می توانید با گوشی همراه خود انجام دهید.
گـــزارش اخیر نشان مــی دهــد بــزرگــســالان در ایــالات 

متحده به طور متوسط 3۴۴ بار در روز یعنی میانگین 
هر چهار دقیقه یک بــار گوشی همراه خــود را چک 
می کنند و در مجموع تقریباً سه ساعت در روز را با 

دستگاه های خود می گذرانند.
نگرانی ها در مــورد جنبه های خاصی از دنیای بیش 
از حد به هم پیوسته مانند رسانه های اجتماعی و 
فیلترهای زیبایی بیش از حد واقع گرایانه آن به کنار، 
تکیه ما به این دستگاه ها با مغزمان چه می کند؟ آیا 
همه چیز گوشی همراه برای مغز ما بد است یا نکات 

مثبتی نیز وجود دارد؟
همان طور که ممکن اســت انتظار داشته باشید، با 
توجه به اینکه وابستگی جامعه ما به دستگاه ها هر 
سال به سرعت افزایش می یابد، تحقیقات مختلف 
دربــاره آن در حال انجام است. آنچه مشخص شده 

این است یک حواس پرتی ساده با چک کردن تلفن 
یا دیدن یک اعلان می تواند برای مغز عواقب منفی 

داشته باشد. 
پیش از این ثابت شده به طور کلی، وادار کــردن بدن 
بــه انــجــام چند وظیفه بــه صـــورت هــمــزمــان، حافظه 
و عملکرد را مختل می کند. یکی از خطرناک ترین 
نمونه های چنین عملکردی استفاده از تلفن هنگام 
رانندگی اســت. یک مطالعه در این خصوص نشان 
داده حتی صحبت کردن با تلفن، نه ارسال پیامک، 
 برای کاهش سرعت واکنش رانندگان در جاده کافی 

است. 
این فقط استفاده از گوشی همراه نیست که برای مغز 
عواقب دارد، بلکه وجــود آن می تواند بر طرز فکر ما 

تأثیر بگذارد.

علم و فناوریعلم و فناوری

تلفن های همراه 
 چه تأثیری

بر مغز ما دارند؟

چهرهگوشه و کنار جهان


